РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ИРКУТСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ КАРЛУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  __10.03.2016г.___                                                                            №__49__
	Об утверждении  Положения о системе оповещения и информирования населения Карлукского муниципального  образования об  угрозе возникновения или о  возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

     В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  руководствуясь Уставом Карлукского муниципального образования, в целях своевременного оповещения и информирования населения Карлукского муниципального образования об  угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, администрация Карлукского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о системе оповещения и информирования населения Карлукского муниципального образования об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (Приложение № 1) .
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Карлукский вестник», разместить в сети «Интернет» на официальном сайте администрации Карлукского муниципального образования http://karlukskoemo.ru.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации

Карлукского муниципального образования                                 А.В. Марусов
Приложение № 1

к Постановлению главы администрации

Карлукского муниципального образования

от__10.03.2016г.________ г. № ___49_____
Положение
о системе оповещения и информирования населения Карлукского муниципального  образования об  угрозе возникновения или о  возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 N 794 "О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций".

1.2. Положение определяет состав, задачи, структуру и механизм реализации мероприятий по оповещению и информированию населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций (далее – ЧС) на территории Карлукского муниципального образования.

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ СИСТЕМ ОПОВЕЩЕНИЯ

2.1. Основной задачей местной (муниципальной) системы оповещения является обеспечение доведения сигналов (распоряжений) и информации до  населения, проживающего на территории Карлукского муниципального образований;
3. ПОРЯДОК ИСПОЛЬЗОВАНИЯ СИСТЕМЫ ОПОВЕЩЕНИЯ И ИНФОРМИРОВАНИЯ
   3.1 Решения (распоряжения) по использованию местной (муниципальной) системы оповещения принимаются (отдаются) главой администрации  муниципального образования.
        3.3. Основной способ оповещения и информирования населения – передача речевых сообщений по сетям вещания.
4. СОЗДАНИЕ, СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ И ПОДДЕРЖАНИЕ

В ГОТОВНОСТИ СИСТЕМ ОПОВЕЩЕНИЯ

4.1. Администрация Карлукского муниципального образования:
4.1.1. В пределах своих полномочий создает и поддерживает в состоянии постоянной готовности к использованию муниципальную систему оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении ЧС природного и техногенного характера.
4.1.2. Обеспечивает своевременное оповещение населения, в том числе экстренное оповещение населения об угрозе возникновения или  о возникновении ЧС природного и техногенного характера.

4.1.3.Осуществляет сбор информации в области защиты населения и территорий от ЧС и обмен такой информацией, обеспечивает  оповещение населения об угрозе возникновения или о возникновении ЧС.
5. РУКОВОДСТВО ОРГАНИЗАЦИЙ ОПОВЕЩЕНИЯ

5.1.Непосредственное руководство организацией оповещение осуществляется администрацией Карлукского муниципального образования путем задействования установленной в администрации аппаратуры оповещения населения.

6. ПОРЯДОК ФИНАНСИРОВАНИЯ СИСТЕМ ОПОВЕЩЕНИЯ

6.1. Финансирование создания, совершенствования (реконструкции) и содержания местной (муниципальной) системы оповещения осуществляется за счет бюджета администрации Карлукского муниципального образования.